02126.002360/2025-11
Número Sei:021915932

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

ATA DO RESULTADO FINAL DA ETAPA I (ANÁLISE CURRICULAR)
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

Aos 18 dias do mês de agosto de 2025, na SEDE DO NÚCLEO DE GESTÃO
INTEGRADA ICMBio PARATY, Rua Glauber Rocha, 2077, Bairro Portal das Artes -
Paraty/RJ - CEP 23.970-000, às 8h, reuniram-se de modo presencial os servidores
públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto do NGI ICMBio Paraty,
matrícula 1651262, Éder Ferreira Moraes de Jesus, Chefe de Serviço do NGI ICMBio
Paraty - matrícula 2161841 e Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental,
matrícula 1572168, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA designados
pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, para dar continuidade ao
Processo ICMBio n°02126.002360/2025-11, com as seguintes deliberações:

Após a realização da Análise de Recursos feita por esta Comissão resolve:

 INDEFERIR os seguintes recursos:

Nome CPF Alegação do
candidato

Análise da comissão

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 1

AMANDA SURERUS
FONSECA

(SEI 021907561)
***.557.776-

**

A candidata contesta a
nota zero recebida,
argumentando que
entregou documentos
que se encaixam nos
critérios de pontuação
do edital: certificados
de cursos;
comprovação de
atuação como
estagiária e
pesquisadora em
projetos realizados em
Unidades de
Conservação; conteúdo
programático do curso
de Pós-Graduação.
Sendo assim, ela
solicita a revisão de
sua pontuação com
base nas regras do
edital e nos
documentos que
anexou.

Conforme Anexo I – Critérios
de Pontuação e Análise
Curricular, do Edital Nível III
(SEI 021655389), consta no
final da tabela o seguinte: “Os
comprovantes e
certificados de conclusão
de cursos realizados em
outras instituições serão
válidos apenas se obtidos
até a data de publicação do
Edital.”. Visto que o edital foi
publicado em 08/07/2025,
todos os certificados de cursos
finalizados após essa data não
foram considerados. Os
certificados mencionados pela
candidata no recurso foram
concluídos depois da
publicação do edital e, por
isso, não foram validados para
pontuação.
Quanto às disciplinas cursadas
no Programa de Pós-
Graduação Profissional em
Biodiversidade em Unidades
de Conservação da ENBT/JBRJ
não têm correlação com os
cursos citados na tabela do
ANEXO I - CRITÉRIOS DE
PONTUAÇÃO E ANÁLISE
CURRICULAR do Edital.
O estágio citado pela
candidata foi realizado em
pesquisa, não se tratando,
portanto, de um estágio em
Unidade de Conservação,
mesmo que a pesquisa tenha
ocorrido nesse ambiente.

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 2

KEETBY THERESE
MIDAUAR SEGHESI
(SEI 021907564)

***.646.319-
**

A candidata requer que
todos os documentos e
certificados
apresentados por ela
no ato da inscrição
sejam devidamente
validados e pontuados.
Para tanto informa que
é ilegal a restrição
quanto à data de
obtenção dos
certificados,
afrontando princípios
constitucionais e
administrativos
basilares, como a
razoabilidade, a
isonomia, a ampla
concorrência e a
eficiência, previstos
nos arts. 5º, caput, e
37 da Constituição
Federal.
A candidata requer
ainda que 3 pontos
referente a
apresentação da
Carteira Nacional de
Habilitação (CNH)
categoria B.

Conforme Anexo I – Critérios
de Pontuação e Análise
Curricular, do Edital Nível III
(SEI 021655389), consta no
final da tabela o seguinte: “Os
comprovantes e
certificados de conclusão
de cursos realizados em
outras instituições serão
válidos apenas se obtidos
até a data de publicação do
Edital.”. Considerando que o
referido edital foi publicado no
dia 08/07/2025 todos os
certificados que contém data
de finalização do curso após
essa data, não foram
considerados.
Não cabe pontuação de 3
pontos referente à CNH
categoria B, conforme
registrado no recurso da
candidata, por se tratar de
documentação obrigatória
para a inscrição, conforme
item 3.4.2:

“3.4. Documentos
comprobatórios
necessários para a
inscrição, com cópias
legíveis, sob risco de
não aceitação, não
sendo necessária a
autenticação em
cartório:
...
3.4.2. Carteira
Nacional de
Habilitação (CNH) na
categoria B
(documento
obrigatório) –
documento original e
cópia.”

A pontuação 3 só é válida para
a CNH categoria C, conforme
ANEXO I - CRITÉRIOS DE
PONTUAÇÃO E ANÁLISE
CURRICULAR do Edital.

DEFERIR PARCIALMENTE o seguinte recurso:

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 3

Nome CPF Alegação do candidato Análise da comissão

Pedro Henrique
Cardoso Zubelli
(SEI 021915803)

***.748.917-
**

O candidato solicita a
revisão de sua
pontuação informando
que em todas as
experiências com
comprovação
apresentadas no ato
da inscrição se
encaixam nos critérios
de pontuação do
edital.

- Em relação à experiência
no IBGE, nos
manifestamos
favoráveis ao pleito do
candidato, considerando
o tempo de trabalho
comprovado no período 36
meses, apresentado no ato
da inscrição, mas não
analisado anteriormente
pela comissão.

- Em relação à experiência
na Prefeitura de Paraty,
informamos que a
pontuação já foi
contabilizada no resultado
preliminar do processo
seletivo.

- Em relação à experiência
na FLIP como recepcionista
bilingue nos manifestamos
contrários ao pleito, visto
que a comprovação de
contratação apresentada
se refere ao período de 6
dias no ano de 2024 e 5
dias no ano de 2025, não
contabilizando a
quantidade mínima de dias
pontuáveis, 0,5 ponto para
cada mês trabalhado.

- Em relação à experiência
como estagiário na Rádio
Tupi, nos manifestamos
contrários ao pleito, visto
que o critério relacionado
ao estágio trata
especificamente sobre
estágio em Unidade de
Conservação integrantes
do Sistema Nacional de
Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de
Pesquisa e Conservação do
ICMBio.

- Em relação à experiência
no Infoglobo nos
manifestamos contrários
ao pleito, por não ter sido
apresentado no ato da

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 4

inscrição documento
comprobatório referente a
essa experiência, nem
mesmo foi citada no item 8
“Experiência de Trabalho”
da ficha de inscrição.

HOMOLOGAR o resultado final da Etapa 1 do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA, seguindo a ordem
de classificação, conforme critérios do presente edital, apresentada no
documento SEI nº 021655389 e o quadro síntese abaixo:

01 (uma) vaga disponível para Nível III - Área Temática - Agente de Apoio à
Gestão da Unidade de Conservação - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty –
Portal das Artes em Paraty/RJ.

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF Pontuação

Resultado
(Classificado

/Desclassificado/
Reprovado)

1º OSMAR FÉLIX FILHO ***.744.896-
**

40,0 Classificado

2º ALINE MAYARA
CAMARGO

***.353.938-
**

33,0 Classificada

3º REBECA BATISTA
FEBRONE

***.105.647-
**

31,0 Classificada

4º DÉBORA MARIA DA
SILVA CAMPOS

***.659.067-
**

30,0 Classificada***

5º KARINA DA SILVA
BULHÕES

***.138.753-
**

30,0 Classificada***

6º PAULO SERGIO
TESSEROLLI

***.499.107-
**

29,5 Classificado

7º MARIA GABRIELLE
CUSTODIO DE OLIVEIRA

***.632.148-
**

25,0 Desclassificada*

8º PEDRO HENRIQUE
CARDOSO ZUBELLI

***.748.917-
**

24,0 Desclassificado*

9º MICHELE FERNANDA
MACHRI MAURICIO

***.004.409-
**

23,5 Desclassificada*

10º MÁRCIO ROGÉRIO SILVA
RODRIGUES

***.468.757-
**

20,5 Desclassificado*

11º ANA BEATRIZ ALVES
BENNEMANN

***.020.074-
**

18,0 Desclassificada*

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 5

12º ANA LUISA FARIA FERREIRA ***.747.468-
**

13,5 Desclassificada*

13º KEETBY THERESE MIDAUR
SEGHESI

***.646.319-
**

13,0 Desclassificada*

14º IGOR SOUZA DO ROSÁRIO ***.041.177-
**

12,5 Desclassificado*

15º EDSON LUIZ PEREIRA
BENTO

***.671.398-
**

12,0 Desclassificado***

16º ESDRAS RIBEIRO ALVES ***.922.028-
**

11,0 Desclassificado*

17º EGBERTO MURARI DOS
SANTOS

***.668.428-
**

10,5 Desclassificado*

18º DIEGO DA CONCEIÇÃO
BARBOSA

***.953.187-
**

10,0 Desclassificado***

19º MIGUEL KOERIG SCHUSTER ***.148.969-
**

10,0 Desclassificado***

20º JEAN CARLOS PIMENTA DA
SILVA

***.529.427-
**

8,0 Desclassificado*

21º JULIA AZEVEDO TORRES
DA SILVA

***.505.847-
**

7,5 Desclassificada*

22º MAXIMILIANO DA SILVEIRA
CUNHA

***.802.447-
**

6,5 Desclassificado*

23º TATIANA CRISTINA COSTA
LESSA FERNANDES

***.319.967-
**

6,0 Desclassificada***

24º LUIZA FERNANDES SOARES
RODRIGUES

***.494.566-
**

6,0 Desclassificada***

25º TAYNÁ SOTTO MAYOR DE
SOUSA PADUA

***.245.687-
**

4,5 Desclassificada*

26º LIVIA ALVES PEREIRA DA
SILVA

***.381.517-
**

2,0 Desclassificada*

27º LUDIMILLA DO
NASCIMENTO FALSARELLA

***.147.878-
**

1,0 Desclassificada***

28º TIAGO OLIVEIRA QUINTANA ***.460.798-
**

1,0 Desclassificado***

29º WILLIAN KENZO DE SOUSA
KUDO

***.784.688-
**

0,5 Desclassificado*

30º AMANDA SURERUS
FONSECA

***.557.776-
**

0 Reprovada**

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 6

31º ANA CLARA FRANCA
LARROSA

***.418.357-
**

0 Reprovada**

32º IGOR DENVER OLIVEIRA DE
PAULA

***.633.438-
**

0 Reprovado**

33º LUIZ CARLOS SANTOS DE
ALMEIDA

***.105.387-
**

0 Reprovado**

34º SELENIR BATISTA MAIA ***.108.447-
**

0 Reprovada**

35º TAIANE CRISTINA BONFIM
ISOLDI

***.934.228-
**

0 Reprovada**

36º THAINA MOREIRA DE
SOUZA

***.902.437-
**

0 Reprovada**

*4.1.4. Serão selecionados para a etapa seguinte os candidatos que obtiverem as
maiores pontuações totais, em até 6 (seis) vezes o número de vagas do processo
seletivo.
**4.1.6. O candidato que obtiver nota zero na pontuação total será reprovado.
*** 4.1.7. Havendo empate, observar-se o seguinte critério para o desempate, na
seguinte ordem: 4.1.7.1. Maior idade;

CONVOCAR para a Etapa 2 (entrevista) a ser realizada na Sede do NGI ICMBio
Paraty - Portal das Artes localizada na Rua Glauber Rocha, 2.077 - Portal das
Artes, Paraty/RJ, os seguintes candidatos de acordo com o agendamento e os
respectivos horários das entrevistas:

Nome do(a) candidato(a) convocado(a) CPF Data do
Agendamento Horário

OSMAR FÉLIX FILHO ***.744.896-** 21/08/2025 9h00

ALINE MAYARA CAMARGO ***.353.938-** 21/08/2025 10h00

REBECA BATISTA FEBRONE ***.105.647-** 21/08/2025 11h00

DÉBORA MARIA DA SILVA CAMPOS ***.659.067-** 21/08/2025 14h30

KARINA DA SILVA BULHÕES ***.138.753-** 21/08/2025 15h30

PAULO SERGIO TESSEROLLI ***.499.107-** 21/08/2025 16h30

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA

Chefe da BAV Mambucaba/NGI ICMBio Paraty
Presidente da Comissão

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 7

ÉDER FERREIRA MORAES DE JESUS
Chefe de Serviço/NGI ICMBio Paraty

Membro da Comissão

MARISTELA RESENDE RESENDES
Analista Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes,
Analista Ambiental, em 18/08/2025, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Éder Ferreira Moraes De Jesus,
Coordenador(a), em 18/08/2025, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira,
Chefe, em 18/08/2025, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021915932 e o código CRC E90B0EB0.

Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)         SEI 02126.002360/2025-11 / pg. 8

	Ata Homologação do Resultado Final - Etapa 1 (021915932)